desmatamento, às queimadas ilegais e incêndios florestais, coordenada de maneira integrada a par�r de
um Plano de Atuação Integrada, em apoio aos Planos Operacionais Estaduais, em especial no estado do
Amazonas, por meio do aporte de diárias aos servidores da segurança pública, para isso, foi inves�do
neste ano de 2023, o montante de R$ 2.412.616,20 (dois milhões, quatrocentos e doze mil seiscentos e
dezesseis reais e vinte centavos) desta forma, não gerindo e/ou executando ações operacionais de
competência das ins�tuições de segurança pública.

6. Por fim, nos colocamos à disposição para demais esclarecimentos pelo telefone 61 2025
2097 e e-mail cgfron.amazonia@mj.gov.br.

[...]

Segurança Pública e Defesa Social no território nacional, promovendo ações integradas em cooperação
com os entes federa�vos, a exemplo da Operação de Combate ao Desmatamento, às Queimadas Ilegais e
Incêndios florestais, no âmbito da qual foram inves�dos, somente em 2023, R$ 2.412.616,20 (dois
milhões, quatrocentos e doze mil seiscentos e dezesseis reais e vinte centavos) no aporte de diárias aos
profissionais do Estado do Amazonas, visando ao emprego em ações dessa natureza, conforme
contextualizado na Informação n.º 428 (26208093).

4. Noutro giro, ressalto que esta Secretaria também desenvolve ações finalís�cas de Defesa